
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 26

5 Φεβρουαρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού των ορίων Αιγια−
λού στην παραλιακή περιοχή «Βόδι», Δ.Κ. Κοσκι−
νού Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέου δημόσιου δάσους εμβαδού 
0,6115 στρ. στη θέση «Γόλινα» περιφέρειας Τ.Κ. Ν. 
Μάκρυσης, Δήμου Δομοκού του Νομού Φθιώτιδας. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.   4054/903 (1)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού των ορίων Αιγιαλού 

στην παραλιακή περιοχή «Βόδι», Δ.Κ. Κοσκινού Ρό−
δου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 "περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως" όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 192/72, Π.Δ. 
347/86, Ν 2026/92 και Π.Δ. 97/93.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του ν. 2971/2001 
(Α'285) «'Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως το 
άρθρο 5 τροποποιήθηκε με το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 
(Α΄137).

3. Τις διατάξεις του Κ.Δ. 132/1929 "περί Κτηματολογικού 
Κανονισμού Δωδεκανήσου" που διατηρήθηκε σε ισχύ με 
το άρθρο 8 Ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 Ν. 719/77 "περί τρόπου 
σύνταξης τοπογραφικών − υψομετρικών διαγραμμάτων 
από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.".

5. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Π.Δ. 284/88, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

6. Το υπ’ αριθμ. Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομικών "περί του στη Δωδεκάνησο ορίου 
αιγιαλού".

7. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 2503/97 − Α΄107 
με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες Υπουργεί−
ων Οικονομικών που συγκροτούσαν την Περιφερεια−
κή Διοίκηση Νομού ή Νομαρχίας δεν υπήχθησαν στην 
Περιφέρεια, ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 
01−09−1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

8. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 Ν. 3220/2004 
(Φ.Ε.Κ. 15 τ.Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοι−
νωνικής πολιτικής αντικειμενοποίηση του φορολογικού 
ελέγχου και άλλες διατάξεις».

9. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 από−
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα−
ταγραφή − Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών».

10. Την υπ’ αριθμόν 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομι−
κού Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη 
του άρθρου 5 παρ. 5 εδ. γ' του Ν.2971/2001.

11. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6, του άρθρου 
280 και τις διατάξεις της παρ. Ill του άρθρου 186 του 
Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης» (Α΄ 87) σύμφωνα με την οποία οι αρμοδιότητες 
των Περιφερειών του άρθ. 3 θα ασκούνται από τις Απο−
κεντρωμένες Διοικήσεις κατά περίπτωση.

12. Το αριθμ. Π.Δ. 143/2010 (Φ.Ε.Κ. 236/τ.Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

13. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10−02−2011 έγ−
γραφο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τε−
λωνιακών Θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί 
«Αρμοδιότητας Υπογραφής».

14. Την υπ’ αριθμ. 10562/10.10.2011 (Ορθή επανάληψη) 
Απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της επιτρο−
πής για τον καθορισμό ορίων Αιγιαλού και Παραλίας 
στο Νομό Δωδεκανήσου.

15. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με τη διάταξη του 
άρθρου 5, παρ. 5, εδ. Γ΄ του Ν. 2971/2001.

16. Την υπ’ αριθμ. 50458/6402/30.10.2012 απόφαση της 
Γενικής Γραμματέως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (Β΄ 3167) περί παροχής εξουσιοδότησης υπο−
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής.

17. Την από 04−06−2013 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορίων 
Αιγιαλού και Παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 

197

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.02.10 09:49:24
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



198 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

του Αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή με την επωνυμία 
«Βόδι», Δ.Κ. Κοσκινού, Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού 
Δωδεκανήσου.

18. Το τοπογραφικό − υψομετρικό και κτηματογρα−
φικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε τον Ιανουάριο 
του 2013, από τον Διακονικολάου Ιωάννη, Αγρον. και 
Τοπογράφο Μηχανικό, αποτελούμενο από μία πινακίδα, 
κλίμακας 1:500, το οποίο ελέγχθηκε από τον Χειράκη 
Ιωάννη, τεχνικό υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσου στις 02−04−2013 και θεωρήθηκε ως προς 
την ορθότητα της αποτύπωσης του, επίσης στις 02−04−
2013, από τον Παυλούς Γεώργιο, Εφοριακό, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου. Στο τοπο−
γραφικό αυτό χαράχθηκε με ερυθρά συνεχόμενη πολυ−
γωνική γραμμή η οριογραμμή του Αιγιαλού με στοιχεία 
κορυφών (Α1, Α2,....,Α31, Α32) σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929. Σύμφωνα με τις ίδιες 
διατάξεις δεν καθορίστηκε οριογραμμή Παραλίας αφού 
η πολυγωνική του Αιγιαλού τέμνει τα προς τη θάλασσα 
όρια των κτηματολογικών μερίδων.

19. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.119/271950/Σ.2239/28−05−2013 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας 
(Γ.Ε.Ε.Θ.Α.), σύμφωνα με την παράγραφο 1, του άρθρου 
113, του Ν. 3978/2011, κατά το οποίο το Γ.Ε.Ε.Θ.Α., δεν 
έχει αντίρρηση από πλευράς αρμοδιοτήτων του, όπως 
αυτές απορρέουν από το άρθρο 17, του Ν. 2971/01, για 
την ολοκλήρωση της διοικητικής διαδικασίας χάραξης 
της οριογραμμής Αιγιαλού στην εν λόγω θέση.

20. Το από με αριθμό πρωτ. 2/152548/11−12−2013 αποδει−
κτικό ανάρτησης του Δήμου Ρόδου με το οποίο τοιχο−
κολλήθηκε η από 04−06−2013 έκθεση της επιτροπής και 
το τοπογραφικό διάγραμμα σε μία πινακίδα το οποίο 
συντάχθηκε για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού 
στη θέση «Βόδι», Δ.Κ. Κοσκινού, Δήμου Ρόδου, Νήσου 
Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου.

21. Το υπ’ αριθμ. 4687/13/10.1.2013 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 04−06−2013 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3, του Ν.2971/2001, αρμόδιας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων Αιγιαλού με την οποία καθορίστηκαν 
τα όρια του Αιγιαλού στην περιοχή «Βόδι», Δ.Κ. Κοσκινού, 
Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου, επί 
τοπογραφικού − υψομετρικού και κτηματογραφικού δι−
αγράμματος σε μία πινακίδα, το οποίο θεωρήθηκε στις 
02−04−2013 από την Κτηματική Υπηρεσία Δωδεκανήσου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχόμενη πολυ−
γωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Α1, Α2,..., Α31, Α32) 
με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συντεταγμένες 
του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της χώρας όπως 
αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα επί του τοπο−
γραφικού −υψομετρικού και κτηματογραφικού διαγράμ−
ματος, κλίμακας 1:500, σε μία πινακίδα που συντάχθηκε 
για τον σκοπό αυτό.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου 
κύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 
του Ν.510/1947 και του άρθρου 26 του Ν.2971/2001.

Σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις δεν καθορίστηκε ορι−
ογραμμή Παραλίας.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του Ν.2971/2001.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 23 Ιανουαρίου 2014 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια
ΠΕΤΡΟΥΛΑ ΑΠΟΣΤΟΛΑΚΗ

-

ΕΚΘΕΣΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ

ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(ΑΡΘΡΟ 3 και ΑΡΘΡΟ 9 ΤΟΥ Ν. 2971

Φ.Ε.Κ. 285/Τ.Α΄/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού που γίνεται 
για πρώτη φορά στην παραλιακή περιοχή (ακρωτήριο) 
με την επωνυμία «Βόδι», Ρόδου έμπροσθεν της K.M. 329 
Γαιών Κοσκινού, Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρόδου, του Νομού 
Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο στις 04−06−2013, ημέρα Τρίτη, οι υπογε−
γραμμένοι:

1. Παυλούς Γεώργιος, Εφοριακός, Διευθυντής της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, ως Πρόεδρος.

2. Χειράκης Ιωάννης, Αγρονόμος και Τοπογράφος 
Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, 
ως Μέλος.

3. Σεφεριάδης Γεώργιος, Πλοίαρχος Λ.Σ., Κεντρικός 
Λιμενάρχης Ρόδου, ως Μέλος.

4. Χατζάκης Γεώργιος, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Διευ−
θυντής Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Ρόδου, ως Μέλος.

5. Φαρμακίδης Νικόλαος, Πολιτικός Μηχανικός, Προ−
ϊστάμενος Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε−
διασμού Δωδεκανήσου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου, ως Μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή άσκησε ο εκ των 
μελών αυτής, Χειράκης Ιωάννης, Αγρον. και Τοπογρά−
φος Μηχανικός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσου.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή καθορισμού 
των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας η οποία συ−
γκροτήθηκε με την με Δ.Κ. 1894/31−05−2013 πρόσκληση 
του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδε−
κανήσου, όπως αυτή καθορίστηκε με την με αρ. πρωτ. 
10562/10.10.2011 (Ορθή επανάληψη) Απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με 
την οποία καθορίστηκαν τα μέλη της εν λόγω επιτροπής 
στην Νομαρχία Δωδεκανήσου δυνάμει του άρθρου 3 του 
Ν. 2971 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.A΄/19−12−2001):

Λαμβάνοντας υπόψη

1. Την με αριθμό πρωτ. Δ.Κ. 893/11−03−2013 αίτηση της 
εταιρείας ΣΟΣΙΜΕΞ Α.Ε. (Καλιθεα Μαρε Παλλάς), για τον 
καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και της παραλίας 
στην παραλιακή περιοχή (ακρωτήριο) «Βόδι», έμπροσθεν 
της K.M. 329 Γαιών Κοσκινού, Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρό−
δου, του Νομού Δωδεκανήσου. (Σχετ. το υπ’ αριθμ. 1/ 
26−02−2013 Δ.Π.Υ. του αρμόδιου τοπογράφου μηχανικού).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 199

2. Το τοπογραφικό − υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε, βάσει των διατάξεων 
του ιδίου ως άνω Νόμου και των τεχνικών προδιαγρα−
φών του Π.Δ. 696/74, με ημερομηνία σύνταξης Ιανουάρι−
ος του 2013 από τον Διακονικολάου Ιωάννη, Αγρονόμο 
και Τοπογράφο Μηχανικό, αποτελούμενο από μία πινα−
κίδα, κλίμακας 1/500. Το τοπογραφικό αυτό ελέγχθηκε 
επιτόπου ως προς την ορθότητα της αποτύπωσης στις 
02−04−2013 από τον Χειράκη Ιωάννη, Αγρονόμο και Το−
πογράφο Μηχ/κό, τεχνικό υπάλληλο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσου και θεωρήθηκε επίσης στις 
02−04−2013, από τον Παύλους Γεώργιο, Εφοριακό, Προ−
ϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου.

3. Την ύπαρξη και λειτουργία του Κτηματολογικού 
Γραφείου Ρόδου οι κτηματολογικές μερίδες του οποίου 
εμφανίζονται επί του τοπογραφικού διαγράμματος θε−
ωρημένες αρμοδίως και σύμφωνα με το άρθρο 26 του 
Ν. 2971/01, με αριθμό πρωτ. θεώρησης 6918/2013.

4. Την προς Νότο χαραγμένη οριογραμμή Αιγιαλού − 
Παραλίας, η οποία επικυρώθηκε δια της δημοσίευσης 
στο Φ.Ε.Κ. 355/τ.Δ΄/02−05−2002. Στην περίπτωση αυτή η 
πρώτη κορυφή της παρούσας οριογραμμής του Αιγιαλού 
Α1, συνδέεται − ταυτίζεται με την τελευταία κορυφή Μ 
της πολυγωνικής του Αιγιαλού της χαραχθείσας στο 
παρελθόν υπόθεσης, ενώ στην συναρμογή των δύο 
οριογραμμών τοποθετήθηκε σχηματική τομή επί του 
τοπογραφικού διαγράμματος, (οι συν/νες στο Ε.Γ.Σ.Α.' 
87 εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα).

5. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον Ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.

6. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Νόμου 
2971/2001 και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

(1). Η μορφολογία της ακτής διαμορφώνεται από βρά−
χια με μεγάλα φυσικά πρανή και ογκώδεις φυσικές πέ−
τρες όπως εξάλλου διαπιστώνεται και στα συνημμένα 
τοπογραφικά.

(2). Της ακτής συνέχονται εκτάσεις με έδαφος βρα−
χώδες και έντονη αναπτυξιακή δραστηριότητα (ξενοδο−
χειακές μονάδες πολλών αστέρων, οικιστική ανάπτυξη, 
τεχνικές υποδομές (βιολογικός καθαρισμός) κ.λπ.). Οι 
εκτάσεις αυτές βρίσκονται εκτός σχεδίου Πόλεως ή 
οικισμού.

(3). Το φυσικό όριο βλάστησης το οποίο απεικονίζεται 
επί των τοπογραφικών ως πολυγωνική γραμμή βλάστη−
σης και αναγνωρίστηκε κατά το δυνατόν την χρονική 
περίοδο της αποτύπωσης από τον διενεργούντα αυτή.

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ. Την εκτίμηση των μετεωρολογικών στοιχείων της 
περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι στην περιοχή οι άνεμοι 
που επικρατούν στην περιοχή είναι κυρίως Ανατολικοί 
− Νοτιοανατολικοί.

Η συνήθης έντασή τους γενικά δεν είναι μεγάλη αλλά 
κατά περίπτωση είναι δυνατόν να πλησιάσει τα 5−6 Β.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίστα−
ται από άμμο με ποσειδώνια − διάσπαρτα βράχια και 
κλίση που είναι ομαλή με μικρά βάθη, καθώς και το 
ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές κλίσεις του 
βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η εκτόνωση της 
ενέργειας του γίνεται σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην ακτή είναι 
μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών όπως η συγκεκριμένη 
με μεγάλες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην 
ακτή όπου η θραύση των κυμάτων συντελείται κοντά 
στην ακτή ή ακόμη και πάνω σ' αυτή ο κυματισμός 
καλύπτει κατά κανόνα μικρό εύρος ακτής προκειμένου 
να εκτονωθεί.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους) 
που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ. Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξε−
ταζόμενη παράκτια ζώνη.

Ζ. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη περιοχή.

7. Η καθορισθείσα και − χαραχθείσα επί του προανα−
φερόμενου τοπογραφικού − υψομετρικού − κτηματογρα−
φικού διαγράμματος οριογραμμή του αιγιαλού, αποτελεί 
το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος 
προσαυξημένου κατά δώδεκα μέτρα (μόνο στις εκτός 
σχεδίου πόλεως περιοχές), σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929, που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 του Ν.510/1947 σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του άρθρου 26 του Ν.2971/2001, χαράχθηκε δε 
με τέτοιο τρόπο ώστε να εξασφαλίζει το μέγιστο δυνα−
τό εύρος του κοινοχρήστου χώρου και να μη λαμβάνει 
υπόψη της τα μη νόμιμα τεχνικά έργα.

8. Οριογραμμή παραλίας δεν χαράχθηκε αφού σύμ−
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929 η 
οριογραμμή του αιγιαλού τέμνει τα προς την θάλασσα 
όρια της κτηματολογικής μερίδας με K.M. 329 Γαιών 
Κοσκινού, θέση που συναρμόζεται πλήρως με την νοτίως 
αυτής χαραγμένη οριογραμμή.

9. Ο καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και της 
παραλίας στη θέση αυτή γίνεται για πρώτη φορά και 
προς εξυπηρέτηση των σκοπών που τάσσονται από τις 
διατάξεις του Ν. 2971/01 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις», αποφασίζουμε και καθορίζουμε επί του ως 
ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος: α) Την οριο−
γραμμή του αιγιαλού με.ερυθρά συνεχή πολυγωνική 
γραμμή και στοιχεία κορυφών (A1, A2,...A3, Α32).

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα Παρόντα Μέλη

 Γ. ΠΑΥΛΟΥΣ  Ι. ΧΕΡΑΚΗΣ
    Γ. ΣΕΦΕΡΙΑΔΗΣ
    Γ. ΧΑΤΖΑΚΗΣ
    Ν. ΦΑΡΜΑΚΙΔΗΣ



200 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 201



202 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 203

      Αριθμ. 164/10133 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέου δημόσιου δάσους εμβαδού 

0,6115 στρ. στη θέση «Γόλινα» περιφέρειας Τ.Κ. Ν. 
Μάκρυσης, Δήμου Δομοκού του Νομού Φθιώτιδας.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄).

3. Το Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας − Στ. Ελλάδας» (ΦΕΚ 231 Α΄).

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289 Α΄) όπως τροποποιήθηκαν με τον Ν. 3208/03 
(ΦΕΚ 303 Α΄), άρθρο 36 Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 189 Α΄) και 
άρθρο 9 Ν. 3818/10 (ΦΕΚ 17 Α΄) και συγκεκριμένα:

α) του άρθρου 41 παρ. 1.
β) του άρθρου 38 παρ. 1, όπως ισχύουν.
5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8−7−80,
β) 182447/3049/24−9−80 και
γ) 105204/2793/31−07−2002.
6. Τη διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Κλι−

ματικής Αλλαγής:
α) 204262/4545/23−11−2010
7. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104/31−3−2011 απόφαση της 

Γ.Γ.Α.Δ.Θ.Στ.Ε «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής κ.λπ. 
στους Δ/ντές Δασών των Νομών» (ΦΕΚ 648/2011/ τ.Β΄).

8. Την υπ’ αριθμ. 204/7997/17−01−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Λαμίας, από την οποία προκύπτει ότι η 
έκταση που αναφέρεται στο θέμα είχε κατά το χρόνο 

καταστροφής της, που έγινε από πυρκαγιά, στις 3.11.2013, 
δασικό χαρακτήρα κατά την έννοια του άρθρου 3 παρ. 
1 του Ν.998/79, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, 
καλυπτόμενη από φυλλοβόλλα πλατύφυλλα ( δρυς) σε 
ποσοστό πλέον του 45% και ως εκ τούτου επιβάλλεται 
η κήρυξη της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο το δημόσιο δάσος εμ−
βαδού 0,6115 στρ. στη θέση « Γόλινα» περιφέρειας Τ.Κ. 
Ν. Μάκρυσης, Δήμου Δομοκού του Νομού Φθιώτιδας, 
με σκοπό αφ’ ενός μεν την διατήρηση του δασικού του 
χαρακτήρα, ώστε να αποκλειστεί η διάθεσή του για 
άλλο προορισμό αφ’ ετέρου δε την επαναδημιουργία 
της δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση. Προσ−
διορίζεται με τα στοιχεία: Α−1 −2−3−4−5−Α όπως φαίνε−
ται στο συνημμένο διάγραμμα, το οποίο συνοδεύει την 
απόφαση αυτή και έχει όρια:

Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα σήμερα.
Δυτικά: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Βόρεια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Νότια: Με δημόσια έκταση δασικού χαρακτήρα.
Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 Ν. 3900/2010 
− ΦΕΚ 213 Α΄) μέσα σε προθεσμία εξήντα (60) ημερών, 
που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της (άρ−
θρο 46 Π.Δ. 18/89 − ΦΕΚ 8/Α΄).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λαμία, 23 Ιανουαρίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Δ/ντής Δασών Ν. Φθιώτιδας 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Κ. ΓΩΓΟΥΛΟΣ    



204 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000260502140008*


